Cumi) igitur non solum neccessitas ecclesie, sed etiam utilitas Constantinopolitani im-
perii postularit illuc a latere nostro destinari legatum, nos ad exaltationem et commodum 
ecclesie pariter et imperii necnon persone tue specialiter intendentes, ut in missi persona 
mittentis notetur affectus, illum ad partes ipsas duximus destinandum, quem inter fratres 
nostros speciali diligimus caritate, videlicet venerabilem fratrem nostrum Pelagium, epi-
scopum Albanensem4), virum litteratum, providum et honestum, nobis et fratribus nostris 
carum admodum et acceptum. Ipsum igitur magnum ecclesie Dei membrum, immo 
personam nostram in ipso, benigne recipias et honeste pertractes, cui nos vices nostras 
commisimus, ut iuxta verbum propheticum evellat et destruat, edificet atquej) plantet, 
que secundum Deum evellenda et destruenda necnon edificanda cognoverit et plantanda. 
Ipsius itaque salubribus monitis et consiliis reverenter intendas, de cuius circumspectione 
provida et providentia circumspecta plenam fiduciam obtinemus, quoniam * dirigente 
Domino gressus eius sic via regia curabit incedere, quod non declinabit adk) dexteram vel 
sinistram.

Datum Signie, III Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Inl) e(undem) fere m(odum) nobilibus viris comitibus, baronibus et universis Christi 
fidelibus sub Constantinopolitano imperio constitutis verbis competenter mutatis.

vgl. Ps 132, 2

vgl. Sir 15, 3

vgl. Lc 12, 48
vgl. Mt 25, 14–30;  

Lc 19, 12–27

vgl. Mt 9, 37f;  
Lc 10, 2

vgl. Mc 16, 15

vgl. Ier 1, 10

* fol. 158v

Ps 36, 23;  
Prv 3, 6; 16, 9 u. ö.

vgl. Nm 21, 22; 20, 17; 
Dt 2, 27; 5, 32; 17, 11; 

Is 30, 21
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d) So Bosquet und Migne.  e) Bosquet, Migne: oram.  f) Baluze, Migne: aliis.  g) Migne: ipso-
met.  h) Bosquet: faceret.  i) Davor eine Art Paragraphenzeichen.  j) Bosquet, Migne: et.  k) Migne: 
ab.  l) Davor eine Art Paragraphenzeichen. 

3) Vgl. Imkamp, Kirchenbild, bes. 282–284. S. Br. VII 1 Bd. 7 S. 4 Z. 24f. 
4) S. Br. XVI 11 Anm. 12. Er fungierte 1213–1215 als Legat im Kaiserreich Konstantinopel, 

ab 1218 als Legat Papst Honorius’ III. für den Kreuzzug, 1228/1229 als Legat Papst Gregors IX. 
und Anführer päpstlicher Truppen beim Einfall in das Regno Kaiser Friedrichs II. Vgl. Maleczek, 
Papst und Kardinalskolleg, 166–169; Linehan, Spanish Church, ad indicem; Grasso, Cardinale Pelagio  
d’Albano.

35 
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213Briefe XVI/107 bis 108

108 (105).
Innocenz III. kündigt allen Erzbischöfen, Bischöfen, Äbten, Prioren und Prälaten im Kaiser-
reich von Konstantinopel die Ankunft seines Legaten, des (Kardinal-)Bischofs Pelagius von 
Albano, an und fordert sie auf, diesen ehrenvoll zu empfangen und seinen Mahnungen und 
Befehlen zu folgen, andernfalls er alle Urteile, die der Legat gegen Zuwiderhandelnde fällen 
wird, einhalten lassen wird.

Segni, 1213 August 30.

Reg. Vat. 8, fol. 158v <Nr. 105 bzw. 108a)>.
Bosquet 629, Nr. 105 = Baluze II 799, Nr. 105 = Migne, PL, 216, 902, Nr. 105; Haluščynskyj, Acta 

Innocentii, 450, Nr. 211. – Potth. Reg. 4803; Santifaller, Lateinisches Patriarchat, 185, Nr. 131.

Universis archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum 
 prelatis per Constantinopolitanum imperium constitutis.

Inconsutilisb) Domini tunica uni cessit in sortem, ut in ipsius ecclesia servaretur unitas 
illibata. Ad conservandum autem in ea misterium unitatis unum eidem, beatum Petrum 
videlicet, Dominus capud instituit et magistrum1), cui oves Christi dicente Domino 
‹‹pasce ovesc) meas›› sunt sine distinctione commisse alienis ab ovili Dominico reputatis, 
qui Petrum in suis successoribus non agnoscunt esse pastorem. Ab hac unitate Grecorum 
ecclesia quondam divertens et Petri magisterio se subducens exivit ovile Dominicum post 
gregem sodalium evagando et sic, que primo sanis affluebat doctrinis et pene magistra 
vocari poterat, propter tempus errorum postmodum circumfusa caligine cepit plurimum 
indigere rursus divini eloquii rudimentad) mendicans. Sane patre luminum, a quo est omne 
datum optimum et omne donum perfectum, ipsam misericorditer illustrante ad Petri 
magisterium unitatem et devotionem videlicet Romane ecclesie salubriter est reducta et, 
cum in novam quodammodo infantiam sit renata, plenis eam lactare volentes uberibus 
ad reformationem ipsius opem et operam impendere nitimur efficacem. Et licet instan-
tia nostra cotidiana sit omnium ecclesiarum sollicitudo continua, tanto tamen ad illam 
specialius aciem nostre provisionis extendere volumus, quanto plus reformationis officio 
indigere dinoscitur post errorem. 

Unde, quod in absentiae) possumus per nos ipsos et quod presentialiter non valemus, 
alterius presentia exequentes venerabilemf) fratrem nostrum P(elagium), Albanensem epi-
scopum2), virum litteratum, providumg) et honestumg), quem inter fratres nostros speciali 
diligimus caritate, a latere nostro legatum in Constantinopolitanum imperium destinamus, 
pro certo credentes sic eum via regia incessurum, quod non declinabit ad dexteram vel 
sinistram, eique, de quo plenam fiduciam obtinemus, commisimus vices nostras, ut iuxta 
verbum propheticum evellat et destruat, edificet et plantet, que secundum Deum evellenda 
et destruenda necnon edificanda viderit et plantanda, plenaria sibi potestate concessa, ut 
absque contradictione cuiuslibet ea, que pertinent ad legationis officium, exequatur. Ipsum 
ergo legatum recipiatish) benigne ac honeste tractetis, quia, cum nos recipiamur in ipso, 

vgl. Io 19, 23

Io 21, 17

vgl. Iac 1, 17

vgl. Nm 21, 22; 20, 17;  
Dt 2, 27; 5, 32; 17, 11;  
Is 30, 21
vgl. Ier 1, 10
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108. a) Korr. aus 104.  b) Am Rande zwei kurze schräge Striche, ein senkrechter, z. T. gewellter Strich 
und: de reduccione Grecor(um).  c) Migne: ove.  d) radimenta; rudimenta bei Bosquet und Migne.  
e) Migne: abstentia.  f) Davor eine Art Paragraphenzeichen.  g–g) Durch Zeichen umgestellt aus et 
honestu(m) p(ro)vidu(m).  h) Darnach irrtümlich wiederholt: recipiatis. 

40 

108. 1) S. Br. XVI 2 Anm. 5. 
2) S. Br. XVI 11 Anm. 12 und 107 (104) Anm. 4.
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Register Papst Innocenz’ III.214

in misso notabimus devotionis affectum, quem geritis ad mittentem, et ipsius monitis ac 
mandatis humiliter intendentes, que inter vos duxerit statuenda, tamquam devotionis filii 
studeatis reverenter admittere firmiterque servare, ac tales vos erga eum exhibere curetis, 
quod non solum eidem, sed etiam nobis esse possit acceptum; scientes, quod, cum ei plene 
legationis officium commiserimus, sententias, quas rite protulerit in rebelles, ratas haberi 
precipimus et inviolabiliter observari.

Datum Signie, III Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

109 (106).
Innocenz III. kündigt dem Fürsten G(otttfried) von Achaia (und den Fürsten, Grafen und 
Baronen [der Romania]) die Ankunft seines Legaten, des (Kardinal-)Bischofs Pelagius von 
Albano, an und fordert ihn (und die anderen Adressaten) auf, den Legaten ehrenvoll zu emp-
fangen und auf ihn zu hören.

Segni, 1213 August 31.

Reg. Vat. 8, fol. 158v <Nr. 106 bzw. 109a)>.
Bosquet 630, Nr. 106 = Baluze II 799, Nr. 106 = Migne, PL, 216, 903, Nr. 106; Haluščynskyj, Acta 

Innocentii, 451, Nr. 212. – Potth. Reg. 4804.

G(aufrido), principi Achagieb, 1).

Licetc) olim ecclesia Greca elongaverit se ab uberibus matris sue a capite membrum 
et pars a suo toto divertens, quia tamen per illius misericordiam, qui venit dragmamd) 
querere perditam et errantem ovem in deserto mundi huius propriis humeris reportavit 
ad caulame), ad devotionem sanctef) Romane ecclesie, que instituente Domino mater est 
omnium et magistra2), salubriter est reducta, sedes apostolica maternos affectus non exuens 
ad reformationem ipsius tanto plus nititurg) impendereg) opem et operam efficacem, quanto 
plus reformationis officio indiget post errorem. Sane cum utilitas non solum spiritualis, sed 
etiam temporalis exigeret legatum a latere nostro in Greciam destinari, nos illum ad partes 
illas duximus destinandum, quem inter fratres nostros speciali diligimus caritate, videli-
cet venerabilem fratrem nostrum Pelagium, episcopum Albanensem3), virum litteratum, 
providum et honestum, nobis et fratribus nostris carum admodum et acceptum. Ipsum 
igitur magnum ecclesie Dei membrum, ymo personam nostram in ipso, benigne recipias 
et honeste pertractes, cui nos vices nostras commisimus, ut iuxta verbum propheticum 
evellat et destruat, edificet et plantet, que secundum Deum evellenda et destruenda necnon 
edificanda cognoverit et plantanda. Ipsius itaque salubribus monitis et mandatis reverenter 
intendas, de cuius circumspectione provida et providentia circumspecta plenam fiduciam 

vgl. Lc 15, 8–10

vgl. Lc 15, 4–6

vgl. Ier 1, 10
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109. a) Korr. aus 105.  b) Bosquet, Migne: Achaiae.  c) Am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter 
Strich und: de ead(em) reduccion(e) Grecor(um).  d) Bosquet, Migne: drachmam.  e) Migne: cautam.  
f) Darnach mat(ri)s a durchgestrichen.  g–g) Bosquet, Migne: impendere nititur.  

35 

109. 1) S. Br. XVI 101 (98) Anm. 15. 
2) S. Br. XVI 2 Anm. 5. 
3) S. Br. XVI 11 Anm. 12 und 107 (104) Anm. 4. 
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215Briefe XVI/108 bis 110

obtinemus, quoniam dirigente Domino gressus eius sic via regia curabit incedere, quod 
non declinabit ad dexteram vel sinistram.

Datum Signie, II Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Inh) e(undem) m(odum) scriptum est principibus, comitibus, baronibus4).

110 (107).
Innocenz III. sichert dem Landgrafen H(ermann) von Thüringen, der gegen die Absolution 
des Bischofs (Ekbert) von Bamberg durch den Erzbischof (Siegfried) von Mainz appelliert hat, 
die Wahrung seines Rechts zu, fordert ihn zur Übersendung eines Vertreters zur Verfolgung der 
Appellation auf und mahnt ihn, dem apostolischen Stuhl treu zu bleiben.

Segni, 1213 September 3.

Reg. Vat. 8, fol. 158v <Nr. 107 bzw. 100a)>.
Bosquet 631, Nr. 107 = Baluze II 800, Nr. 107 = Migne, PL, 216, 904, Nr. 107; Posse, Urkunden 

der Markgrafen von Meissen, I/3 139, Nr. 181. – Potth. Reg. 4805; Böhmer–Will, Regesten, II 157, 
Nr. 217; BFW 6153; Dobenecker, Regesta Thuringiae, II 288, Nr. 1567.

H(ermanno), lancravio Thoringie1).

Illa te obtentu tue devotionis et fidei, quas in arduis sumus rebus experti, caritatis 
sinceritate diligimus, ut non solum pro tuis, verum etiam pro aliorum negotiis preces tuas 
parati simus, quantum cum Deo et honestate possumus, exaudire, cum diligenter ad tuum 
aspiremus commodum et honorem. Sane quod a Bambergensib) episcopo2) pro ecclesie 
devotione pertulisse diceris gravamina et iacturas3), eo nobis amplius est molestum, quo 
serviendo ecclesie a viro ecclesiastico non gravamen, sed premium nosceris meruisse. Cum 
ergo a venerabili fratre nostro Maguntinoc) archiepiscopo, apostolice sedis legato4), qui 
super absolutione ipsius episcopi receperatd) scripta nostra5), duxeris appellandum et eodem 

Ps 36, 23;  
Prv 3, 6; 16, 9 u. ö.
vgl. Nm 21, 22; 20, 17; 
Dt 2, 27; 5, 32; 17, 11; 
Is 30, 21
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h) Davor eine Art Paragraphenzeichen in roter Tinte.